Dat. Rome in Miliciis, XV. Kal. Augusti, indictione X, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

833. ^a eorundem 2. ^b quantitate pecunie 2. ^c theoloneum 2. ^d civitati 1, 2.

834. PRIVILEGIUM PRO DIETHERO DE KATZENELLENBOGEN.

1312. Jul. 20.

*Autographum tabularii Darmstadiensis benevole enter transmissum de novo contulimus.
Pendet sigillam calde lausam filis scribis rubri flavique coloris. In verso nihil exaratum
est. — Bohmer, Reg. Henr., 591. (P. deest.)*

Henricus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

I. Ad hoc in specula imperialis fastigii nos a summo Rege cognoscimus collocatos, ut honorificum reipublice statum sollicite promovere ac subiectorum imperii commodis oportunitis intendere liberaliter debeamus. Nam dum munificencie nostre beneplacitis ipsorum prosperitati prospicimus, devocionem eorum accendimus in exhibicione promptitudinis et fidei plenioris. — 2) Eapropter obsequia grata sincerumque affectum, quibus nobilis vir Dyethens comes de Katzenelbogen consanguineus et fidelis noster dilectus hinc usque constanter adhesit imperio et nobis iam in partibus Italie suis fidelibus serviciis ferventer studuit et studeat complacere, ad memoriam non immerito revocantes et sperantes, ut idem nobis et imperio graviora prebere non cesset obsequia in futurum, ipsius contemplacione castro suo Katzenelbogen predicto cum valle eiusdem et monte castri sui dicti Leychtemberg cum villa subiacente dicta Bibera et hominibus habitantibus in eisdem favoris imperialis plenitudinem impertimur et concedimus eisdem culminis imperialis auctoritate libertates et immunitates, quibus civitas et cives nostri in Oppenheim gaudere et perfui dinoscuntur. Adicientes¹ ex habundancia gratie specialis, quod in valle castri Katzenelbogen supradicti singulis feriis secundis, in Bibera vero villa prenotata singulis feriis terciis, videlicet exnunc et inantea, forum septimanale ad usum mercacionis cuiuslibet observetur. Ad quod quidem forum confluentes in eundo et redeundo in personis et rebus protectione nostra gaudeant et forensium privilegio libertatum. — 3) Insuper dicto Dyethero² ex uberioris dono gratie concedimus et indulgemus, ut in castro Katzenelbogen et valle predictis duodecim Iudei hospites et similiter in monte castri Leychtemberg et villa subiacente totidem se recipere valeant ad continuam ibidem residenciam faciendam et eidem comiti serviendum, donec a nobis vel successoribus nostris in imperio dicti Iudei in utraque civitate pro mille ducentis libris Hallensium, pro quibus ipsos eidem tenore presencium obligamus, vel in altera tantum habitantes pro sexcentis libris Hallensium fuerint absoluti. Litteris nostris aliis omnibus, quas sibi super premissis concessimus³, penitus revocatis. — (1) Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre libertacionis, constitucionis et concessionis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Quod qui fecerit, indignacionem nostram gravem se noverit incursum. In cuius rei testimonium presentes litteras exinde conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiti.

Dat. Rome in Milicis, XIII. Kalend. Augusti, indicione decima, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

835—837. LITTERAE FLORENTINORUM DIVERSIS MISSAE.

1312. Jul. 20.—25.

Litteras Florentinorum, in quibus mandatorum pontificis deperditorum mentio habetur, non in Appendice Variorum, sed hoc loco proponere liceat ad editionem, quoniam ex codicibus tabularii regii Florentini supra ad nr. 784—787 citatis paravit Bonaini l. c. II, 126 sqq.

835. LITTERAE AD CAPITANEOS EXERCITUS IN URBE. Jul. 20.

Apud Bonaini l. c. II, 126 nr. 156 ex C fol. 22 et D nr. 117. (P. deest.)

Priores artium et vexillifer iusticie civitatis Florentie nobilibus et sapientibus viris capitaneis exercitus Florentini existentis in Urbe salutem et victoriosos ad vota successus.

(1) Litteras vestras datas Rome, die quintadecima huius mensis, inter cetera continententes, quod de eo quod dominus noster rex Robertus non venit termino constituto, gentes nostre dolebant et mirabantur et quod pedites in parte aliqua recesserunt et de militibus recedere minabantur et quod in predictis provideremus remediis oportunis, et quod domini legatus et Lucas cardinales ex parte vestra venerant et quod ipse dominus Lucas magnum vobis ostendit amorem et quod prout ex dictis domini cardinalis colligitis, videtur quod rex Alamanie de Urbe presentialiter non recedat, recepimus grata manu et earum tenorem intelleximus diligenter. Quibus sic providimus respondendum, quod prout per veras habemus de Neapoli litteras, serenissimus dominus noster rex Ierusalem et Sicilie die Mercurii decima secunda huius mensis arripuit de Neapoli cum magno exfortio versus Urbem feliciter iter sum, continuatis diebus processurus ad ipsam civitatem, et quod pecuniam pro paga domini marescalli et militum et peditum nostrorum iam misimus per gentes nostras, quas vobiscum habebitis, sine mora et quod contra pedites, qui recesserunt et recedent, sic asperere et realiter et personaliter procedetur, quod erit ceteris in exemplum, et quod de honore per vos collato domino cardinali vestram prudentiam merito commendamus et quod cum dictis gentibus nostris mitemus militem domini potestatis, virum quidem ydoneum et expertum, qui preerit vobis et omnibus nostris gentibus, que veniunt et venerunt, excepto domino marescallo suorumque militum et peditum comitiva. Et quod volumus et mandamus vobis, quod in solita virili constantia permanentes ea que expediunt prudenter, viriliter et solicite faciatis et pedites teneatis, ipsos recedere minime permittentes, et quod ipsos consignetis et conducatis eis que presitis, quousque miles et sotius potestatis venerit antedictus.

(2) Noveritis preterea, quod sicut mercatorum nostrorum littere continent, dominus noster papa scripsit dominis cardinalibus et legato, quod coronent imperatorem ubi sibi placet in Urbe, et dicto imperatori, quod post biduum a coronatione de Urbe recedat et versus Tusciam veniat, et domino Iohanni fratri regio, quod infra tres dies a receptione litterarum de Urbe recedat cum tota gente sua et versus Neapoli[m] revertatur, et quod nuntii die secunda Iulii de Malaisia sua itinera cum dictis litteris assumpserunt. Et quod quando dominus princeps¹ et dominus cardinalis Galliens² dixerunt domino pape, quod non erant ipse littere concedende et quod dominus rex Robertus et devoti eius

¹ De Philippo principe Achaie cogitandum est. ² Valetur esse Stephanus presb. conl. S. Cyriaci, dictus vulgariter 'Brugensis'; cf. supra nr. 613 sub nr. 11.

possent exinde incurrere periculum et iacturam, ipse dominus noster papa respondit: scribatis domino regi Roberto, quod faciat id quod credit ad suum et amicorum suorum statum et commodum pertinere, et quod quicquid facit ipse dominus noster papa, facit ad exonerationem suam et ut scandalum evitaret. Posset enim, nisi predicta scriberet, 5 nimium reprehendi. Sed contentus erat, quod ipse rex Robertus suique devoti et amici faciant quod credunt ipsis esse bonum, respectum ad ea que scribit summus pontifex non habendo. 3. Habetur etiam per ipsas litteras, quod officiales regii in Provincia existentes hauriri fecerunt, quod nullus Theutonicus a triduo inantea se permittat in fortia regie inveniri sub pena bonorum et personarum, et quod iam multi de Provincia recesserunt. 4. Facimus insuper vobis notum, quod quinque galee pessimorum hostium 10 Pisanorum per galeas regias fuerunt posite in conflictu, in quo ultra mille ex ipsis hostibus gladio ceciderunt. Volumus etiam, quod sepe nobis omnia contingentia describatis, et alias florenorum auri quantitates mietimus sine mora, ita quod clamor non erit pecunie vel defectus. Predicta quidem, que de predictis apostolicis litteris supra dicuntur, ad domini Iohannis germani regii memoriam reducatis, sollicitantes 15 eundem, quod provideat in predictis, sicut honori regio et suo viderit expedire.

Data Florentie, die XX. Iulii, X. indictionis.

836. LITTERAE AD IOHANNEM COMITEM GRAVINAE. *fol. 20.*

Apad Bononiæ l. c. II. 128. ar. 157. c. C. fol. 20. et D. nr. 118. (P. deest.)

Magnifico viro domino Iohanni Dei gratia illustris Ierusalem et Sicilie regis [fratril] 20 comiti Gravinae et honoris Montis sancti Angeli domino — devoti sui Guido Savina de Folliano potestas, Rogerinus de Servideis de Parma capitaneus et defensor, priores arrium et vexillifer iustitie, consilium, populus et commune civitatis Florentie — salutem et honorum et exaltationum continua et felicia incrementa.

1. Litteras vestras responsivas ad nostras inter cetera continentes, quod licet sero- 25 missimus dominus frater vester rex Ierusalem et Sicilie decrevissit, quod si contingeret regem Alamanie ab Urbe discedere et ad partes Tuscie infeliceiter se transferre, cum tota vestra et nostra comitiva et maiori etiam alio exfortio quo possetis ipsum hostiliter insequi deberetis, donec de ipso vestro et nostro inimico eiusque sequacibus ad vestrum et nostrum perveniretis optatum, nichilominus firmum gerebatis in mente propositum, 30 domino rege tamen fratre vestro non prohibente expresse, predictum inimicum viriliter insequi, donec de ipso possitis victoriam obtinere, et quod idem receperatis noviter ab ipso domino fratre vestro de ipso insequendo cum toto exfortio et quod ipsum insequimini, ad quamcumque partem se vertat, quousque ad mortem et exterminium cum suis sequacibus perducatur, datas Rome, die decima quarta Iulii, cordium iocunditate rece- 35 pimus et earum tenorem affectuose intelleximus et libenter. Quibus sic providimus respondendum, quod de missione dictarum litterarum et de contentis in eis domino nostro regi et vobis ad gratiarum uberes actiones assurgimus quantas possumus et debemus, vestre magnificentie supplicantes acentius, quatinus circa predicta ordinata per dominum regem et vos sollicite ac magnifice intendatis, sicut ad exaltationem expedit 40 regie maiestatis et vestram. Et quod paulo ante receptionem ipsarum litterarum — estratum recepimus de Neapoli litteras, quod dominus rex frater vester predictus die 1. Mercurii decima secunda Iulii mensis sua felicia ceperat itinera de Neapoli versus Urbem, ad ipsam civitatem cum magno exfortio viriliter processurus, et quod militiam et populum nostrum iuxta ipsius domini regis requisitionem iam est diu misimus et in 45 comitiva honorabilissima versus Urbem, sicut iam speramus ad vestram audientiam per- tuisse, illisque in Urbe manentibus gentibus nostris per ipsas ultimas gentes nostras

in magna quantitate pecuniam destinamus. 2 Preterea noveritis, quod prout mercatorum nostrorum lietera continent, dominus noster papa dominis legato, cardinalibus, imperatori et vobis suas lieteras destinavit, videlicet ipsis cardinalibus et legato, quod ipsum coronent ubi sibi placet in Urbe, et dicto imperatori, quod post biduum a corona recepta
 5 Romam exeat et veniat versus Tusciam, vobis autem, quod post triduum a receptione lieterarum cum gente vestra exeatis Romam et versus Neapolim redeatis. Et quod dicentibus dominis cardinali Gallico et principe¹, quod non erant tales lietera destinande et quod ex eis domino nostro regi suisque devotis poterat prejudicium preparari, papa respondit, quod scriberent dicto regi, quod faceret id quod ad bonum statum suum et
 10 devotorum suorum crediderit convenire, et quod quicquid scribit, facit pro exoneratione sua pro scandalo evitando, quia redargui nimis posset, nisi eas concederet. Set contentus est, quod dominus rex predictus et sui amici faciant, que ad bonum suum crediderint convenire, non inspiciendo que scribuntur, ut superius continetur. Et ideo vestre magnificentie supplicamus, quatinus in predictis providere velitis et intenti esse, sicut creditis
 15 expedire. Nos quidem parati sumus semper facere grata vobis.

Data Florentie, die XX. Iulii, X. indictionis.

837. LITTERAE AD ROBERTUM REGEM SICILIAE. *Id.* 25.

Apud Bonaini l. c. II. 129 nr. 158 c. c. fol. 29. Cf. etiam l. c. II. 134 sqq. nr. 164, 167, 169, 170. (P. dest.)

20 Domino regi Roberto.

(1) Nuper intelleximus per lieteras transmissas de Romana curia ac etiam subsequenter per alias de partibus Viterbii et Urbis veteris, summum pontificem scripsisse legato et aliis cardinalibus, qui erant in Urbe, ut regem Alamanie coronarent ubi vellet in Urbe, et si iam eundem coronassent, quod confirmarent que fecerant, et quod iniungerent
 25 eidem regi Alamanie et darent strictius in mandatis, ut post biduum immediate cum tota sua gente de Urbe discederet. Et simile mandatum facerent domino Iohanni fratri vestro ac etiam universe genti, que in Urbe in sua comitiva sunt, et quod inter vos et regem Alamanie concordiam procurarent vel saltem treugnam et quod utrique parti inhiberent, ne novitates nocivas facerent contra alteram. Habemus etiam, quod cardinalis de Prato² et Delfinus de Vienna cum eorum complicibus cum quantitate quatuorcentum equitum ad civitatem Aretii venturi sunt sine mora, et iam aliqui nostri rebelles, qui cum eis Urbem exierunt, pervenerunt ad ipsam civitatem et de ipsa civitate Aretii
 30 guerram movere et facere intendunt contra comune Florentie. Et Senensium continebant lietera que de curia venerunt, quod dicentibus domino principe et cardinali Gallico¹, quod non erant predictae principales lietera concedende, quia erant in prejudicium vestre regie maiestatis et devotorum vestrorum et quod magnum poterant periculum preparare. dominus papa respondit: "Scribite regi Roberto, quod faciat id quod credit esse bonum sibi et devotis suis, nec respiciat per nos scripta, quia contenti sumus quod faciat, quod credit sibi et devotis suis esse ad commodum et bonum statum.
 40 Et nisi scriberemus, possemus reprehendi et scribimus ad scandalum amovendum."

(2) Nos autem, non obstantibus aliquibus que dicantur seu que scripta sunt per summum pontificem, in solita constantia et fortitudine persistimus et omnia facere intendimus contra ipsum regem Alamanie, que sunt ad exaltationem regie maiestatis et nostram salutem et omnium amicorum et mortem, depressionem et conculcationem ipsius
 45 regis Alamanie suorumque complicum. Et supplicibus precibus vestre maiestati regie supplicamus, ut recto et sano consilio honori et exaltationi vestre providentes ac etiam saluti et statui et defensionis vestrorum subditorum et devotorum, cepta

1) *Cf. pag. 837 not. 1 et 2.* 2) *Nicolaus ep. Ostensis.*

feliciter contra ipsum regem Alamanie cum victoria velitis et dignemini perducere ad effectum, Romanam veniendo cum vestro potentissimo exfortio. Et si de Urbe ipsum regem Alamanie exire contingat verentem, ne includatur in ipsa per vestram regiam maiestatem vel quod bello occumbat, dignetur ipsa vestra maiestas dominum Iohannem fratrem vestrum illustrem cum experta et numerosa militia ad partes Tuscie destinare, ut quo ierit ipsum regem Alamanie persequatur et ubique ex opposito sit eidem taliter, quod conatus illicitos ipsius regis Alamanie reprimat. Et sic providere dignetur vestra regia maiestas vestris subditis et devotis, quod bello et sine bello de ipso rege Alamanie habeatur victoria et securitas cum salute vestris subditis sit parata.

Data Florentie, die XXV. mensis Iulii, X. indictionis.

Et alios plures nuntios nostros ad regiam misimus maiestatem, ex quibus nullum exhibuimus usque modo, de quo nobis mirandi materia preparatur considerata arduitate negotii et imminentium qualitate. Et ideo regie celsitudini supplicamus, quatinus ipsos dignetur expediri facere nostris supplicationibus et gratia speciali.

838. MANDATUM DE NEMORE IMPERII.

1312, Iul. 21?

Autographon tabulari Francofurtum de nouo contulimus. Sigillum desideratur, foranibus relictis. In verso legitur manu cancellarii regie curatum: R (= Registratum).

In linea dati scribenda scriptorem erravisse manifestum est. Imperator enim die 21. m. Iul. Tibur profectus est; cf. apochas rationum thesaurarie apud Bonini 'Acta Henrici VII.' I. 330 et 338. Editum est apud Bohmer-Lau 'Codex diplomaticus Mueno-francofurtanus' I. 494 nr. 954. — Bohmer, Reg. Henr. 499. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Cum nos strenuum virum Wigandum* de Buches scultetum Frankenforden sem) magistrum forestarium foreste nostre ibidem que vulgariter dicitur Kunigesforst duxerimus statuendum, eidem pro subforestario et custode foreste predictae providum virum Iungonem de Dyepurg fidelem nostrum dilectum, de cuius fide et legalitate fiduciam gerimus, tenore presentium deputamus. Universitati vestre firmiter iniungentes, quatinus eandem subforestarium in officio custodie foreste predictae aut in iuribus vel pertinentiis ipsius, que ad officium huiusmodi pertinent, impedire nullatenus presumatis, set eidem tamquam subforestario et custodi^o dicte foreste nostre in omnibus pareatis. Sicut indignacionem nostram et penam condignam volueritis evitare. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiti.

Dat. Tybur e., XVII.^o Kalen. Augusti, ind. X, anno Domini millesimo trecentesimo quoddecimo, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

838. * Wigandus, sicut Henricus, auctoritate sua non legitur in *actibus sacrae avaricie litterarum or.* XI.

839—845. SCRIPTA AD TREUGAM A PAPA INDICTAM SPECTANTIA.

1312. Aug. 1.—15.

Hoc loco documenta etiam adnotare liceat, quae ad has res pertinentia in Indicis documentorum a. 1313, de quo v. supra ad nr. 298, citantur, omnia iam deperdita:

Mandatum apostolicum factum cardinalibus, quod imperator recederet de Urbe et de terris ecclesie et quod non invaderet Regnum sub sigillis cardinalium etc.

De treugis indictis per papam inter dominum imperatorem et regem Robertum sub sigillis cardinalium (*ca. Bernardo bis inscriptum*).

Executio mandatorum apostolicorum facta per tres cardinales domino imperatori de non redeundo ad terras ecclesie et de non invadendo Regno sub sigillis eorum.

Littera trium cardinalium directa episcopo Tudertino¹ de presentando domino imperatori executionem ipsorum cardinalium de non redeundo ad terras ecclesie etc.

Quibus documentis omnibus adiectum est verbum: cur. Cf. Documentes l. c. II, 112.

Eidem tempore vincenda esse videtur notitia eiusdem Indictis: Per tres cardinales, quod non offendat aliquam terram ecclesie in papiro, adiecto verbo: cur. Cf. Documentes l. c. II, 114.

Quae narrat Nicolaus Botroniacensis (ed. Heyck) pag. 62, in adnotatione ponimus².

839—842. PROTESTATIONES ET RESPONSIONES IMPERATORIS.

Aug. 1.—6.

839. PROTESTATIO PRIOR. Aug. 1.

Servatur R registrata inter Acta et collectanea Bernardi de Mercato Taurini in tabulario regio Diplomi imperiali Mazzo 1 nr. 11 (= Documentes Ms. VI, de quo v. supra

1) *Tuderti imperator ultimis m. Aug. diebus triduum morabatur.* 2) *Post hec littere vestre*

ad dominos cardinales venerunt, qui simul non erant, sed dispersi. Dominus legatus erat prope Viterbium et dominus Lucas et dominus Ostiensis magis de ipsis remotus. Habita inter eos collatione venit dominus legatus et dominus Lucas in Tyburim. Et litteris vestre sanctitatis lectis domino imperatori in presentia multorum reverendorum dominorum et eum reverentia interlectis, copiam sub sigillis eorum sibi dederunt. Antequam ad ea que eis continerentur et per dominos cardinales distincte et mature propositis responderet, nec responcionem aliquam fecit, donec primo sapientes et iurisperitos Urbis, quos meliores habere potuit, super predictis audivit. Et tunc ipsos cum suis auditoribus copulavit, ordinans iuramentum tunc inter illos, qui alias sibi iuraverant, renovari et de novo facere, qui alias non fecerant, quod sibi veritatem consulerent, quid esset facturus et ad quid tenebatur secundum ea, que in litteris vestris continebantur, et multa talia, que lingua essent enarrare. Quid responderit, cum publicum fuerit, credo quod domini cardinales ibidem existentes sanctitati vestre scripserunt et etiam postquam ad presentiam vestre sanctitatis venerunt, retulerunt viva voce. *Cf. ea quae l. c. pag. 63 sq. sequuntur.*

... (pag. 64) *Ibidem ipse fecit manum protestationem propter predicta, quod licet non intenderet ad presens regem Robertum sibi rebellem et hostem publicum offendere, tamen sue intentionis non erat, cum in suorum discretorum consilio non inveniret, quod ratione treuge indite inter eos per vestram sanctitatem ab offentione dieti regis Roberti abstineret.*

Ibidem domini cardinales ipsam requisiverunt, quod vellet quedam iuramenta facere, que in litteris vestris de novo eis missis continebantur. Respondit, quod non intendeat alia iuramenta facere, quam fecisset ante sui coronationem, nec virtute litterarum vestrarum tenebatur iudicio suorum iurisperitorum, quia vestra sanctitas mandabat predictis, quod talia iuramenta ab ipso requirerent, antequam ipsum coronarent, quod si nollet, ipsum non coronarent. Et iam ipsum coronaverant, ideo minime tenebatur.

ad m. 604) fol. 55 ab ipso notario curata cum rubro, quod fol. 59^v inscriptum legitur: Responsiones et protestationes domini ad trengas et mandata papalia. Imbrecciatura J, quam scripsit Iohannes de Dyst, habetur ibidem fol. 48. Editit ex R et J Doeringes l. c. II, 54 nr. 25a I; nos deoam contulimus. Böhmcr, Reg. Heinr. 592. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

5

Nos Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus coram vobis nobilibus et discretis atque honestis et religiosis viris infrascriptis testibus ad hoc rogatis et vocatis ad provisionem presencium et memoriam futurorum dicimus et protestamur, quod nuper in presencia reverendorum patrum dominorum Arnaldi Sabinensis episcopi^a apostolice sedis legati et Luce Sancte Marie in Via lata diaconi cardinalis fuerunt nobis lecte domini summi pontificis littere^b, in quibus inter cetera continetur, quod ipse summus pontifex trengas indicabat per spatium unius anni inter nos et regem Robertum, quas observari mandavit, prout serius in ipsis litteris continetur. Quas trengas credimus iudici non potuisse nec debuisse nobis de iure eo modo et forma, quibus indiete fuerunt, causis et rationibus infrascriptis:

15

Primo quia nobis insecis et inrequisitis et non cognitis vel auditis iuribus nostris indiete fuerunt. Item quia secundum formam iuris trengae^b indicuntur inter habentes et facientes guerram. Nos autem nullam guerram fecimus vel facimus ipsi regi Roberto. Licet enim ipse rex Robertus^c sine aliqua iusta et rationabili causa^c multa commiserit contra nos, terras nostras quam plures in partibus Ytalie^d invadendo et occupando, et tractatus, coniurationes et conspirationes contra nos et imperium cum plurimis inimicis nostris et imperii faciendo, et fratrem summi Iohannem, milites et pedites mittendo ad Urbem, ut coronationem nostram totaliter impediret, occupando etiam ecclesiam Sancti Petri, in qua secundum ordinationem summi pontificis dyadema imperii recipere debebamus, et plura alia fecerit et commiserit contra nos, que notoria sunt, nos tamen propterea nullam guerram fecimus nec facimus contra eum. Et si qua in Urbe facta dicerentur per gentem nostram, facta fuerunt, ut ordinatio summi pontificis et que commiserat predictis suis nunciis et legatis super nostra coronatione^e fienda effectum mandarentur et ut^f tollerentur impedimenta, que continuo per gentem ipsius regis Roberti contra dictos legatos et nuncios prestabantur et que potius contra summum pontificem^g et Romanam ecclesiam et in eosdem nuncios et legatos fiebant quam contra nos. Non enim nobis, qui nullam guerram fecimus nec facimus, trenga iudici debuit. Et etiam pluribus aliis causis, iuribus et rationibus suo loco et tempore dicendis, ostendendis et allegandis.

Ne igitur per predicta in dictis litteris contenta per taciturnitatem nobis et imperio preiudicium generetur, expresse protestamur et dicimus^g, quod non intendimus iuri nostro^h et imperii in aliquo derogari nec credimus, quod poterit vel debuerit ipse summus pontifex predicto modo trengas indicere, et suo loco et tempore predicta notificare intendimus domino summo pontifici et cetui cardinalium et ipsos de iuribus nostris et imperii informare. Protestamur etiam, quod si essemus in presencia sedis apostolice, in coram ipsam faceremus ipsam protestationem et quam citius comode poterimus sibi intendimus notificare predicta.

Et idem dominus imperator precepit nobis Leonardo, Bernardo et Iohanni de Dist notariis suis, ut de predictis conficiamus publica instrumenta.

839. ^a) ep. Sabi. J. ^b) trengae J. ^c) loco sine causa J: sine aliquo iure et ratione. ^d) Italie J. ^e) coronatione nostra J: dicta coronatione nostra. ^f) deest J. ^g) dicitur ab ipso J. ^h) iura nostra R.

^a) Cardinalis esse directus: cf. Nicol. Botr. l. c. Quas servatas non esse dolemus. Cf. Böhmcr, Reg. 129. 131. Pöbstl. 338 et supra in prooemio.

Acta sunt haec Tybur e^d in orto fratrum Minorum. Et huius rei testes fuerunt venerabilis pater dominus Balduinus^b archiepiscopus Treverensis, frater Iohannes de Lucidomonte de ordine fratrum Predicatorum magister in theologia et dominus Amedeus comes Sabaudie, Iohannes comes Foresii, Robertus de Flandria, Stephanus de Columpna de Roma, Ioffredus de Aspromonte, Angelus canonicus Meldensis, Homo de Peretulo^c, Securus de Sancto Geminiano iudex, Melancius de Bononia iudex et magister Iohannes de Vestinga^m. Dominice nativitatis anno millesimo CCCXII. indie, decima, die prima mensis Augusti.

840. PROTESTATIO ALTERA. *Act. 6.*

10 *Item ex R fol. 56 et J fol. 41, quae de iure contulimus. Edidit Douaiques l. c. II, 55 nr. 25a II. — Böhmcr, Reg. Hebr. 503. (P. dest.)*

In* nomine Domini amen^l.

Haec est^b protestacio facta per predictum dominum^c imperatorem reverendis patribus dominis Arnaldo Sabinensi episcopo apostolice sedis legato et Luca Sancte Marie in Via lata diacono cardinali in modum qui sequitur, videlicet^d:

Domini cardinales, nos intelleximus, quod dominus papa indixit treugas inter nos et regem Robertum. Vere in hoc et in aliis omnibus nos intendimus taliter nos habere, quod si Deo placuerit nos non offendemus Deum vel dominum papam seu ecclesiam Romanam. Veruntamen multum micamur rationibus infrascriptis et aliis pluribus, quomodo iste treuge sunt indiete, quia nos non sumus vocati ad hoc neque etiam nos facimus vel fecimus guerram aliquam contra regem Robertum, et quilibet dominus temporalis habet iurisdictionem in vassallis et feudatariis suis, et sapientes dicunt nobis, quod hoc posset esse magnum preiudicium nobis et imperio nostro^{ee}.

Item in litteris domini pape continetur, qualiter ipse dicit, quod nos sumus ei astricti ad iuramentum fidelitatis. Nos credimus, quod plura scribuntur, pro eo quia quandoque^e falsitas suggeritur^f, ut veritas taceatur, vel error scriptorum sepe potest intervenire, nec credimus, quod illa verba unquam scripta fuerint de intentione domini pape. Veruntamen qualitercumque predicta fuerint scripta, nos fuimus et semper esse volumus defensor et pugil sacrosancte Romane ecclesie in omnibus suis iuribus. Sed nos non sumus astricti alicui ad iuramentum fidelitatis nec unquam iuramentum fecimus, propter quod ad iuramentum fidelitatis simus alicui astricti, nec scimus, quod antecessores nostri imperatores Romanorum hoc iuramentum unquam fecerint.

35 ^l) loco In—videlicet J. Protestatio facta per dominum imperatorem Tybur e in ecclesia fratrum Minorum, anno Domini a nativitate ipsius millesimo CCCXII, indie, X, die sexta^h mensis Augusti, pontificatus domini Clementisⁱ pape V, anno VII, coram reverendis patribus dominis Arnaldo Sabinensi episcopo et Luca Sancte Marie in Via lata diacono cardinali.

^{ee}) hic addit J: et ideo nos protestamur, quod propter taciturnitatem^g nostram non consecimus alicui rei nec isti nec alteri, que possent esse in preiudicium nostrum et imperii nostri.

40 ^{839.} ¹) in Tiburtey J. ²) Balduinus J. ³) Preamble J. ⁴) Vinstinga J.

^{840.} ⁵) In—amen desunt J. ⁶) Haec est desunt J. ⁷) edidit J. ⁸) mensis J. ⁹) quomodo-
cunque R. ¹⁰) suggeritur J. ¹¹) super loca debita J. ¹²) super secunda debita J.

Qui⁶ dominus imperator precepit nobis supradictis notariis suis, quod de predictis conficiamus publica instrumenta.

Acta sunt hec in Tibur e in ecclesia fratrum Minorum. Presentibus dominis fratre Nycholao episcopo Butrintino, Amedeo comite Sabaudie, Iohanne comite Foresii, fratre Iohanne de Lucidomonte de ordine Predicatorum magistro [in]⁷ theologia, Roberto de 5 Flandria, Nycholao de Bonseignoribus de Senis, Stephano de Columpna de Roma et Iacobo Galteroti, Albizo de Stateris, Ceci Giuochi, Francisco de Cruce, Iohanne Rubeo de Gualandis et Iohanne Zeno de Pisis militibus et Petro de Tuderto iudice, Homo de Peretulo, magistro Henrico de Geldognia, Melancio de Bononia iudice, Scoto de Sancto Geminiano iudice, Sanctio de Sancto Martino, Bartolo de Spoleto iudice, magistro 10 Ermanno Theotonico et Petro Mardolo, Petro Maximi, Petro Meta et Matheo domini Petri Mardoli de Roma iudicibus ad hoc rogatis et vocatis. Dominice nativitatis anno millesimo CCCXII, indic. X, die sexta mensis Augusti⁸.

841. RESPONSIONES CARDINALIBUS FACTAE. Aug. 6.

Servantur V in transsumto infra ad nr. 842 citando. Item in R fol. 57 et J fol. 50. 15 Nos omnia de iure confulimus. Ex R et J edidit Doernigis l. c. II, 55 nr. 25a III. Cf. Bohmer, Reg. Heinr. 503. (P. deist.)

In nomine Domini amen.

Hee sunt responsiones facte per serenissimum⁹ principem dominum Henricum Dei gratia Romanorum imperatorem semper augustum reverendis patribus dominis Arnaldo 20 Sabiniensi episcopo apostolice sedis legato et Luce Sancte Marie in Via lata diacono cardinali super contentis in litteris ipsius domini summi pontificis¹⁰, de quibus ipsi domini cardinales petunt et petierunt responsum a dicto serenissimo principe⁹ domino imperatore. Quarum responsionum tenor talis est¹¹:

1. In primis ad contenta in litteris dicti domini⁹ summi pontificis in ea parte qua^d 25 continetur in eis^d,

quod ipsi domini cardinales faciant ante inunctionem¹² et coronationem regis Romanorum, quod ipse rex Romanorum prestet ipsis dominis cardinalibus nomine ipsius domini⁹ summi pontificis et ecclesie Romane recipientibus corporaliter publice iuramentum, quod regnum Sicilie aut terram circa Farum¹³ aut partem aliquam earundem, 30 que quidem terra de predicto regno Sicilie esse dinoscitur, per se vel per alium nunquam invadet aliquatenus vel offendet nec offendentibus vel invadentibus¹⁴ aut

loco Qui — Augusti J. Et testes fuerunt ad predicta venerabilis pater frater Nycholaus episcopus Butrintinus, domini^b Amedeus comes Sabaudie, Iohannes comes Foresii, frater Iohannes de Lucidomonte de ordine Predicatorum magister in theologia, Robertus de Flandria, Nycholaus de Bonseignoribus de Senis, Stephanus de Columpna de Roma et Iacobus Gualteroti, 35 Albizus de Stateris, Cechus Juquj, Franciscus de Curte, Iohannes Jenus¹, Iohannes Rubeus de Gualandis milites de Pisis, Petrus de Tuderto iudex, Homo de Peretulo, magister Henricus de Geldonia, Iohannes de Melancio de Bononia, Scotus de Sancto Geminiano, magister Armannus Theotonicus, Iohannes de Vinstinga, Petrus Mardolus, Petrus Maximi, Petrus Meta, Matheus 40 domini Petri Mardoli et Sanctus de Sancto Martino.

loco serenissimum⁹ pontificis R *locus* scilicet supradictum dominum imperatorem supradictis cardinalibus super contentis in litteris dicti summi pontificis

840. ¹ loco J. ² b supra J. ³ J. ⁴ Jenus J.

841. ⁵ loco primo deist R. ⁶ quarum est deist R. ⁷ deist R. ⁸ loco qua — 45
 cis J. ⁹ deist R. ¹⁰ deist R. ¹¹ deist R. ¹² in iuramentum R. ¹³ taurum R. ¹⁴ exadentibus male J.

offendere vel invadere volentibus prestabit consilium, auxilium vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte, quod si contra predicta vel aliquod predictorum veniret, excommunicationis sententiam ipso facto incurrat ac omnes et singule terre ipsius ecclesiastico subiaceant^{b)} interdicto, prout sic vel aliter plus vel minus in dictis litteris continetur.

responsio domini imperatoris ad predicta talis est. Domini cardinales, ad predicta contenta in dictis litteris vobis taliter^{c)} respondemus, quod habitis diligentius deliberatione et consilio cum sapientibus et iurisperitis invenimus de consilio eorundem, quod nos non tenemur de iure nec virtute dictarum litterarum apostolicarum huiusmodi iuramentum prestare nec nos etiam credimus, quod ipsum iuramentum prestare teneamur neque etiam^{k)} quod ligemur in aliquo nec possimus^{l)} incidere in penam vel sententiam aliquam, si dictum iuramentum non prestamus, nec conscientia nostra in aliquo nos remordet, quod propter hoc modo aliquo penam, sententiam vel onus aliquod^{m)} incurramus. Veruntamen si vos vel alius scitis nobis ostendere de iure, quod virtute litterarum predictarum iuramentum huiusmodi prestareⁿ⁾ teneamur, vos requirimus et rogamus et etiam protestamur, quod hoc nobis^{o)} ostendatis, et nos super hoc tantum faciemus, quod de iure sufficere debet, nec incidemus in penam vel sententiam aliquam neque^{p)} aliquod onus propter hoc veniet super nos^{q)}.

2. Item in alia parte qua in dictis litteris continetur,

quod ipsi domini cardinales faciant, quod ipse dominus rex^{r)} Romanorum die qua fuerit coronatus exeat cum tota gente sua de Urbe et continuatis moderatis dietis extra totam terram Romane ecclesie se transferat recto gressu versus terras sibi subiectas, nunquam ad illas vel^{s)} alias terras ipsius ecclesie nisi de speciali licentia sedis apostolice accessurus, prout sic vel aliter plus vel minus in dictis litteris continetur.

responsio domini imperatoris ad predicta talis est. Domini cardinales, respondemus vobis, quod voluntatis nostre semper fuit discedere^{t)} ab Urbe incontinenti post coronationem nostram et ire alibi circa alia nostra negocia^{u)}, nisi fuisset hoc quod videbamus Urbem et cives Romanos in guerra, tribulatione et malo statu, et pro hiis evitandis et pro dimittenda civitate in bono et pacifico statu, sicut dominus papa hoc idem desiderat, ut apparet per eius litteras, et pro honore ecclesie Romane morari fuimus in Urbe tantum, quantum vos scitis. Et ideo respondemus vobis, quod quando videbitur vobis conveniens et utile ecclesie Romane et vos hoc nobis significabitis^{v)}, habemus voluntatem et intencionem revocandi gentem nostram ab Urbe^{w)} et eundi ad alia negocia. Quare vos rogamus^{x)} et requirimus, quatinus^{y)} sicut sciris et videtis per litteras papales, quod idem dominus papa hoc idem desiderat, faciatis, quod dicta civitas et cives possint morari in bono, securo et pacifico statu, ita quod sit honor^{z)} et utilitas ecclesie et quod vosmet omnes aliquod inde non habeatis^{aa)}.

3. Item ad alia que continentur in dictis litteris in ea parte qua dicitur,

quod idem rex Romanorum in exeundo Urbem ac easdem terras ecclesie ab illorum, qui ei sunt in^{bb)} unctionis et coronationis sue negocio adversati, offensione per se et alios studeat abstinere, ut per hoc a Deo meritum et gratiam sedis apostolice uberius mereatur, prout sic vel aliter plus vel minus in dictis litteris apostolicis continetur.

responsio^{cc)} domini imperatoris ad predicta talis est: Domini cardinales, respondemus vobis, quod declaretis nobis, qui sunt illi homines, de quibus nos requiritis de

841. b) subiaceant *J.* c) taliter vobis *R.* d) deest *J. R.* e) possimus *J.* f) non *add. R.*

g) de iure vel virtute *l. pr.* quod dictum iuram. prest. *J. R.* h) nobis hoc *J. R.* i) nec *R.* j) deest *R.*

k) ad *add. J. R.* l) recedere *J. R.* m) neg. nostra *J. R.* n) significetis *J. R.* o) rogi. vos *J. R.*

p) quod *J. R.* q) loco ei sunt in *J. R.* in eis sunt. r) dicti *add. R.*

1) *Cf. pag. 841 lin. 42 sqq.* 2) *Cf. infra nr. 847.*

non offendendo, et nos super hoc taliter vobis respondebimus, quod debebitis esse contenti¹.

4. Item ad alia contenta in dictis litteris in ea parte qua dicitur in eis,

quod ipse rex Romanorum in exim Urbis abstineat de non offendendo dominum Iohannem et gentem suam nec per se vel alios² impediatur vel offendant, prout sic vel aliter plus vel minus in dictis litteris continetur.

responsio domini imperatoris ad predicta talis est³: 'Domini cardinales, respondemus vobis, quod si ipse Iohannes et gens sua super hoc velit⁴ obedire⁵ mandatis apostolicis et vestris, nos non intendimus eum et gentem suam impedire nec offendere in recedendo de Urbe et eundo versus Regnum⁶.

5. Item ad alia que in dictis litteris continentur,

quod vos, domini cardinales, ipsum regem Romanorum efficacius inducatis modis et viis, quibus poteritis, quod super omnibus iniuriis, offensis, dampnis et questionibus quibuscumque, que inter regem Romanorum et regem Robertum sunt ad presens vel esse possunt usque ad⁷ diem compromissi per eos in⁸ nos faciendi, nostre ordinationi pareat⁹, prout sic vel aliter plus vel minus in dictis litteris apostolicis continetur.

responsio domini imperatoris ad predicta talis est: 'Domini cardinales, respondemus vobis, quod super hoc intendimus per nostros nuncios speciales domino summo pontifici respondere, sic quod ipse debebit esse contentus¹⁰.

6. Item ad alia contenta in dictis litteris in ea parte videlicet¹¹ qua continetur in eis, quod ipsi domini cardinales faciant, quod idem Romanorum rex per suas patentes litteras recognoscat, quod propter ingressum¹² suum, quem fecit ante diem sue coronationis in Urbem, vel propter moram ipsius contractam in Urbe seu captionem vel arrestationem quorumcumque civium urbis eiusdem et requisitionem multorum fortaliciorum Urbis ac occupationem et alia que ibidem exereuit non vult nec intendit, quod aliquid sibi vel successoribus suis accrescat nec¹³ dicto domino summo pontifici vel sedi apostolice aut Romanis civibus aliquod preiudicium generetur, prout sic vel aliter plus vel minus in dictis litteris continetur.

responsio domini imperatoris ad predicta talis est: 'Domini cardinales, respondemus vobis, quod concedimus quod de hoc fiant littere¹⁴.

7. Item ad¹⁵ alia contenta in litteris clausis¹⁶, videlicet de captis et carceratis restituendis et de fortaliis restituendis, prout in ipsis litteris clausis¹⁷ plenius continetur, de quibus a nobis etiam pluries petistis responsum, vobis taliter respondemus: 'quod ob reverenciam domini summi pontificis concedimus et volumus, quod omnes carcerati qui sunt in nostra fortia liberentur, excepto .i. comite de Biserno, de quo intendimus taliter nos portare, quod dominus summus pontifex debebit merito contentari¹⁸.

8. Ad alia vero que a¹⁹ nobis requiritis, quod domos et palatia, que tenemus seu gentes nostre tenent in Urbe, reddamus illis personis, quarum sunt, sic vobis respondemus: 'quod quia de modo, per quem ipse domus et palatia ad manus nostras pervenerunt, dominus papa male fuit informatus, prout per litteras ipsius apparet, nos intendimus ipsum dominum²⁰ summum pontificem de pura veritate per nostros nuncios taliter informare, quod merito debebit nos excusatos habere. Et quantum ad restitutionem dictarum domorum et palatorum, sic vobis clarius respondemus, quod domos seu palatia²¹ Militiarum, que intelleximus spectare de iure²² ad dominum Franciscum Galetanum²³ cardinalem²⁴, immo quod sua sunt propria, reddemus vobis dominis cardina-

844. ¹ *dest. R.* ² non *ad l. J.* ³ *ad est dest. J.* ⁴ *velint J; voluerint R.* ⁵ et *ad l. h. in add. J. R.* ⁶ *per J.* ⁷ *pareant R.* ⁸ *in add. R.* ⁹ *propter ingre. ceciderunt R.* ¹⁰ *necece. J. in add. J.* ¹¹ *dest. J. R.* ¹² *dest. J.* ¹³ *est J.* ¹⁴ *dictum J. R.* ¹⁵ *domus seu palatia in add. J.* ¹⁶ *de iure spect. J. R.* ¹⁷ *gaytum J. galetanum R.*

1. *Urbem* in 847 cap. 2. 2. *Sunt littera supra nr. 792.* 3. *Tit. S. Maria in Cosmedin.* 50

libus restituenda per vos ad mandatum et ordinationem domini summi pontificis et etiam Colliseum vobis dominis cardinalibus reddemus et alias turres et domos, quas tenemus in Urbe, libenter reddemus illis, quorum sunt. Scientes, quod non habemus voluntatem nec intentionem retinendi aliquid ex dictis palatiis vel aliis fortaliis in Urbe predicta^{*)}. Ad^{*)} que dictus dominus legatus respondit, se nolle recipere Militias, Colliseum, domos aliquas vel fortalicia, set ipse dominus imperator eadem restitueret illis, quibus erant, sicut superius concesserat, ut de hoc fierent littere[†]. Dominus vero Lucas respondit, se velle recipere dictas Militias restituendas dicto domino Francisco cardinali, cuius erant^{**}.

10 **842. INSTRUMENTUM SUPER OMNIBUS CONFECTUM.** Aug. 6.

Superest autographum in tabulario secreto Vaticano inter 'Instrumenta miscellanea'. In verso manu eorum scripta sunt: Hec sunt responsiones imperatoris ad quasdam requisitiones sibi factas per . . . legatum et alios cardinales. Edidit Theiner 'Codex diplomaticus domini temporalis s. sedis' J. 156 nr. 628; nos de novo accuratius contulimus.

15 *Quae in cap. II. conveniunt cum Protestatione supra nr. 840, ea typis minoribus excutenda curavimus.* (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, indict. decima, die sexta mensis Augusti, pontificatus domini Clementis pape quinti anno septimo. In presencia mei notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum. Cum reverendi in Christo patres domini Arnaldus divina faciente clemencia episcopus Sabiniensis apostolice sedis legatus et Lucas Sancte Marie in Via lata diaconus cardinalis requirerent serenissimum principem dominum Henricum Dei gratia Romanorum imperatorem semper augustum et peterent ab eodem, ut idem dominus imperator eisdem dominis cardinalibus responderet super contentis in quibusdam litteris apostolicis, quas

*) *hic iam sequuntur in B. quae in J. desunt:* Qui dominus imperator precepit nobis supra scriptis notariis suis, quod de predictis omnibus conficiamus publica instrumenta. Acta sunt haec anno, die, indictione et loco et presentibus testibus quibus supra.

**) *loco Ad que—cuius erant J in fine documenti post Sancto Martino (cf. infra) addita et B post quibus supra (cf. supra lra. 28) curata praebent haec:* Ad que verba dicti domini cardinales responderunt, quod Coliseum volebant recipere. Et dictus dominus legatus[†] expresse dixit, quod predictas domos Militiarum et fortalicias nullo modo volebat recipere.

† *Post haec statim sequuntur in J:* Acta sunt haec in civitate Tyburne in ecclesia fratrum Minorum, presenti die sexta mensis Augusti, anno Domini MCCC duodecimo, indictione X^a, presentibus venerabili patre fratre Nycholao episcopo Butrentino, domino Amedeo comite Sabaudie, Iohanne comite Foresii, fratre Iohanne de Luchidomonte de ordine Predicatorum magistro in theologia, Roberto de Flandria, Nycholao de Bonsignoribus de Senis, Stephano de Columna de Roma et Iacobo Galteroto, Albigo de Stateris, Cheo Juqui, Francisco de Curte, Iohanne Genu^b, Iohanne Rubeo de Galandis militibus^c de Pisis, Petro de Tuderto indice, Homo de Perstulo, magistro Henrico de Geldognia, Iohanne de Melancio de Bononia, Scofo de Sancto Gemeniano, magistro Armano Thonthonio, Iohanne de Vinstinga, Petro Mardolo, Petro Mouximi, Petro Meta, Matheo domini Petri Mardoli et Sancto^d de Sancto Martino.

841. †) dicti B; dicti domini J. b) Coliseum B. c) dom. et turr. J. B. d) redd. lib. J. B.
 45 x) deest J. B. y) sic J; Lucas per errorem B. z) Die et loco et testibus quibus supra hic add. B.
 a) sequitur iterum die sexta mensis Augusti J. b) genui J. c) milites J. d) seus J.

eidem domino imperatori legi et publicari fecerant anno, indictione et pontificatu predictis, die penultima mensis Iulii, in domo fratrum Minorum civitatis Tiburtine et eundem requisiverant, ut predicta faceret et compleret, prout apparet per publica instrumenta per magistros Hugonem Bovis et Iohannem de Yvodio publicos auctoritate apostolica notarios inde confecta¹, idem dominus imperator premissis quibusdam protestationibus, que inferius subscribuntur, respondit in scriptis eisdem dominis cardinalibus in hunc modum:

I. In nomine Domini - cuius erant, *supra nr. 841.*

II. Protestationum autem, quas idem dominus imperator premisit responsionibus antedictis, talis est tenor.

I. Domini Cardinales, nos intelleximus, quod dominus papa indixit treugas inter nos et regem Robertum. Vere in hoc et in omnibus aliis intendimus taliter nos habere, quod si Deo placuerit nos non offendemus Deum vel dominum papam seu ecclesiam Romanam. Veruntamen multum miramur rationibus infrascriptis et pluribus aliis, quomodo iste treuge sunt indiete, quia nos non fuimus vocati ad hoc neque etiam nos facimus vel fecimus guerram aliquam contra regem Robertum, et quilibet dominus temporalis habet iurisdictionem in vassallis et feodis suis, et sapientes dicunt nobis, quod hoc posset esse magnum preiudicium nobis et imperio nostro. Et ideo nos protestamur, quod propter taciturnitatem nostram non consentimus alieni rei nec isti nec alteri, que posset esse in preiudicium nostrum et imperii nostri.

2. Item in litteris domini pape continetur, qualiter ipse dicit, quod nos sumus ei astricti ad iuramentum fidelitatis. Nos credimus, quod plura scribuntur, pro eo quia quandoque falsitas suggeritur et veritas tacetur vel etiam error scriptorum sepe potest intervenire, nec credimus, quod illa verba unquam scripta fuerint de intencione domini pape. Veruntamen qualitercumque predicta scripta fuerint, nos sumus et semper esse volumus defensor et pugil sacrosancte Romane ecclesie in omnibus suis iuribus. Sed nos non sumus astricti alieni ad iuramentum fidelitatis nec unquam iuramentum tenuimus, propter quod ad iuramentum fidelitatis simus alieni astricti, nec scimus, quod antecessores nostri imperatores Romanorum hoc iuramentum unquam fecerint².

III. Quibus protestationibus et responsionibus omnibus publice lectis, factis et datis, ut supra premittitur, domini . . . imperator et . . . cardinales memorati mandaverunt michi subscripto et aliis notariis, qui presentes erant, exinde conficere et a nobis ipsis cuilibet eorum tradi et reddi publica instrumenta.

Lecte, facte et date fuerunt dicte protestationes et responsiones, ut supra premittitur, Tiburce in ecclesia fratrum Minorum. Presentibus reverendis in Christo patribus dominis fratribus Gregorio Castrensi, Nicolao Botrutino et Egidio Oientinensi³ episcopis ac venerabilibus et discretis viris . . . abbate monasterii sanctorum Gregorii et Andree de Urbe ordinis sancti Benedicti, magistris Iohanne ordinis Predicatorum sacre theologie professore, Iohanne de Fenestrangis, Henrico, Scoto et Saucio consiliariis et iudicibus dicti domini . . . imperatoris ac magnificis viris dominis Amaleo Sabaudie et Iohanne Forensi comitibus ac Roberto de Flandria milite et pluribus aliis clericis et laicis tam religiosis quam secularibus testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S. N.) Et ego Fredolus de Falgayanis clericus Tholosane dioc., publicus auctoritate apostolica notarius, publice lectioni et factioni protestationum ac responsionum dictioni predictis presens interfui et iussus per eosdem dominos imperatorem et cardinales hoc publicum instrumentum inde confeci, quod propria manu scripsi et in hanc publicam formam redegi signoque solito meo signavi. Qui domini . . . imperator et cardinales predicti pluribus aliis notariis mandaverunt inde conficere publica similiter instrumenta.

¹ *Quæst. de iur. iud. tit. 2. l. 1. pag. 843 col. 1.* ² *Apud Fabul. Hierarchia catholica*
l. 1. tit. 1. par. 1. c. 1. n. 1. c. 1. n. 1.

843. 844. LITTERAE ROBERTI REGIS SICILIAE. *Arg. 14.**Subsumere liceat litteras regis Siciliae ad treugam indictam spectantes.***843. LITTERAE AD PONTIFICEM.***Servantur inscriptione et linea dati carentes in litteris regi Franciae directis infra
5 nr. 844, certe eadem dici videntur. (P. deest.)*

Quoniam^a, clementissime pater, ut firmiter teneo, que presertim pro universali bono providetis agenda, in caritate perfecta et vero iudicio facitis, sic et credo, quod apostolica noviter et paterna non minus provisione commoti decrevistis, ut audio, inter me et illustrem regem Alamanie civesque Romanos per venerabiles tam legatum^b quam
15 alios sancte Romane ecclesie cardinales, qui cum dicto rege venerunt ad Urbem, denunciandam^c treugam duraturam unius anni spatio a die denuntiationis illius inantea numerando. Ad quod, alme pater, illud inducit me petita licentia vestre clementie sincera caritas intimare circa formam huiusmodi provisionis omissum^d, quod scilicet comunia Tuscie partis Guelfe, partis quidem sancte matris ecclesie et ecclesiastice
25 usque quaque sequere, que in necessitatibus singulis omnibus perturbationibus quibuscumque subortis progenitoribus meis, scilicet regibus profecto ecclesie filiis, verbo et opere, non parendo laboribus quantumlibet sumptuosis, non vitando pericula vel erumnas, ad honorem et reverentiam ipsius matris ecclesie oportune, continue et fideliter affuerunt, non fuerint dicte treugae signanter inclusa. Et ideo quia^e crederem contra legalitatem
30 regiam agere, tante fidelitatis et antiquitatis amicos ac sedulos adiutores, homines quidem dictorum comunium Tuscie partis Guelfe ita post terga relinquere, ut in quocumque casu adverso vel prospero illos michi non facerem equa participatione consortes, duxi ad clementiam vestram inde recurrere, ut benigne dignemini sic equiori remedio providere, quod non sit occasio transire in scandalum, quod credimini fecisse in bonum.
35 Etenim, piissime domine, perquam^f michi dura et intolerabile fieret, sub omissione tali dictorum comunium partis Guelfe a treugua iam dicta destructionem pati vel desolationem aliquam eorum utique statui proinde necessario secuturam, cum tam nobiles et antiquos amicos et adiutores ferventissimos in adversis relinquerem et michi ad gravem credo infamiam cederet et universale in orbem prodiret exemplum, quod ceteri principum
40 et comunia quevis non se libenter exponerent subsidiis in necessitatis tempore opportunis impendendis.

Scripta Traiecti etc.^g**844. LITTERAE AD PHILIPPUM REGEM FRANCLAE.***Supersunt in codice II. III. 38 fol. 15^v bibliothecae universitatis Taurinensis, quem
35 de quo contulimus. Edidit Dormiges l. c. II. 231 nr. 5. (P. deest.)*

Serenissimo principi domino Philippo Dei gratia illustri regi Francorum, honorabili consanguineo suo Robertus eadem gratia Ierusalem et Sicilie rex auspiciorum incrementa felicium et salutem.

Quia^a nostrorum agenda processuum, eorum presertim que pondus importare
40 videntur, vos latere non cupimus, vobis presentibus intimamus, quod domino nostro summo pontifici per nostras nunc scribimus litteras in serie subsequenti:

843. ^a) Omnia? c. ^b) legatos c. ^c) denunciaturi c. ^d) omissum c. ^e) qui c. ^f) post per sequitur quantum supra lin. add. c. ^g) reliqua desunt c.

844. ^a) Qui c.

‘Quoniam, elementissime pater -- Scripta Traiecti etc.’ *supra* nr. 843.

Itaque petimus, rex illustris, ut nostro huiusmodi attento motivo, cui ex rationabili consideratione pretaeta nos decet imitari, velit per intercessionem vestram accomodas apud ipsum dominum summum pontificem taliter operari, quod opportune provideat in hac parte, ita quod dicti amici et coadiutores nostri in treugna predicta includantur 5 expresse.

Datum ibidem¹, XIII. Aug., X^o indictionis.

845. ASSIGNATIO PECUNIAE CARDINALI EPISCOPO OSTIENSI FACTA.

Aug. 15.

Hae subiungimus ad editionem, quam paravit Bonaini (Acta Henrici VII. I, 247 10 nr. 148 ex autographo tunc Prati in bibliotheca cl. v. Hermolai Rubieri asservato. Quod ubi iam scribitur nescimus. Cf. pag. 825 lin. 40. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

In hac sedulitate studii nostra vigilat imperialis providentia, haec est nobis cura 15 precipua, hoc profecto nostre intentionis existit, ut eos, qui nobis et imperio zelo bone voluntatis in altum ecclesiam Domini supportantes nostra et eiusdem imperii negocia promoverunt et inantea feliciter poterunt promovere, condignis preveniamus honoribus et favoribus gratiosis. Sane attendentes sincere caritatis et dilectionis affectum ac pure et specialis voluntatis zelum, quos venerabilis in Christo pater Nycolaus Ostiensis et 20 Velletrensis episcopus amicus noster carissimus ad nos et sacrum sepe dictum imperium habere dinoscitur, dignum et conveniens arbitramur, ut et nos vice versa aetus nostros etiam^a eiusdem amicitie conformemus. Sperantes igitur, quod idem cardinalis, sicut etiam hucusque per operum evidentiam experti sumus, inantea nostra et ipsius imperii 25 negocia ubicumque et specialiter apud sedem apostolicam debeat promovere, in signum specialis amicitie et dilectionis iudicium eidem quingentas marcas argenti singulis annis in festo Pasche de imperiali nostra camera percipiendas et per nos ipsi solvendas de eadem de mera liberalitate nostra duximus largiendas. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et nostre maiestatis sigillo iussimus committi.

Datum Tyburce^b, XVIII. Kalendas Septembris, indictione X, anno Domini millesimo 30 trecentesimo duodecimo, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

846. HOMAGIUM TERRAE CORTONAE ITERATUM.

1312. Sept. 6.

Cf. iam supra nr. 757. Conferenda sunt etiam ea, quae narrat Nicolaus Botron- 35 Lucensis (ed. Heysel) pag. 67, non omnino cum documentis nostris convenientia: Illi imperatore cum magno honore receperunt, et in presentia totius populi fidelitatem sibi fecerunt per syndicos, rogantes ipsum, ut eos ad cameram suam reservaret, ita quod nulli tenerentur servire nisi sibi. Quod facere noluit, et hoc quia in civitate Pisana.

845. ^a *ibidem*. ^b *Tybur* ed.

¹ *Sched. Traiecti*.

antequam ad Cortonam iret, per episcopum Aretinum fuit sibi intimatum, quod Cortona erat ecclesie Aretine. Et de hoc volebat facere fidem dictus episcopus per privilegium Karoli Magni, qui eam ecclesie Aretine dedit, et per confirmationem multorum aliorum imperatorum. Antequam privilegia sua venirent, pro quibus miserat in Aretinum, placuit Deo, quod dictus episcopus in Pisis finem universe carnis est ingressus. Unde recorder, quod imperator precepit fieri instrumentum, quod fidelitatem Cortonensium receperat salvo iure ecclesie Aretine¹, mundum tamen sibi declarato nec ostenso.

Cum Registrum antiquum Cortonense inspicere non potuerimus, contulimus inter se editiones, quas paraverunt A. F. A. Alticozzi 'Risposta apologetica al libro (= G) dell' antico dominio del vescovo d'Arezzo sopra Cortona' II (Livorno 1765) pag. 21 nr. 52 satis accuratam et G. L. Guazzesi 'Dell' antico dominio del vescovo di Arezzo in Cortona' (Pisa 1760) pag. 176 sqq., potiores tantum lectiones adnotantes textumque in minutis corrigentes. Quae redeunt, ut indicat A, ad 'Registro vecchio della Cancelleria di Cortona' fol. 65. — Böhmcr, Reg. Heinv. pag. 301. (P. deest.)

15 In² nomine Domini amen.

(1) Anno eiusdem a nativitate millesimo trecentesimo duodecimo, inditione decima, domino Clemente papa residente et domino Henrico imperatore et semper angusto imperante, primo anno sui imperii, die sexta mensis^a Septembris. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod in presentia dicti imperatoris et testium infrascriptorum et mei notarii infrascripti et coram universo populo terre Cortone ibi congregato personaliter constitutus Braechius comes quondam Nerii et Landus alias dictus Orlandus notarius quondam Restori de Cortona syndici, actores et nuptii speciales communis et populi et universitatis hominum terre Cortone ad infra-scripta specialiter facienda solempniter et legitime constituti, prout patet per publicum instrumentum scriptum manu Amadei notarii Hermanni de Cortona publici notarii³, syndicariorum et actorum nomine predictorum communis et populi et hominum dicte terre Cortone eiusque districtus⁴,

quod ab hac [h]ora inantea erunt fideles dicto domino imperatori et Romano imperio contra omnem hominem. Et nunquam erunt ipsi et alii homines eiusdem districtus in facto vel consilio, quod idem dominus imperator vitam aut membrum amittat aut recipiat in personam vel res aliquam lesionem vel contumeliam aut amittat aliquem honorem, quem nunc habet vel inantea possidebit. Item si sciverint vel audiverint de aliquo vel aliquibus, quod velit vel velint aliquid istorum contra ipsum dominum imperatorem facere, ut non fiat, pro posse suo impedimentum prestabunt et si prestare nequiverint, quam cito poterunt, ipsi domino imperatori intimabunt et

846. ^a) deest A.

1) *Clausula haec in instrumento super homagio confecto deest.* 2) *Transsanti verba sunt haec*
In Dei nomine amen.

Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti communis Cortone scripti et publici manu Ranerii^a quondam Guidonis de Cortona notarii cum ipsius instrumenti die et consule, cuius talis est tenor videlicet:

'In nomine Domini — scripsi et publicavi.'

Et ego Fucius quondam Mathoi de Trebio civis Spoletanus imperiali auctoritate notarius et nunc scriba et officialis reformationum et cancellarie terre Cortone suprascripta omnia et singula, prout supra continentur et scripta sunt, ut in authentico suprascripto instrumento inveni, ita hic fideliter exemplando transcripsi et exemplavi nil addens vel minuens, quod ipsius substantiam permutaret, nisi solum signo scribentis ipsius notarii pretermisso. (S. N.)

3) *Quod serentium non est.* 4) *Hic nonnulla verba ecclesie cadunt; ita enim A et G,*

^a) Ranerii G. ^b) *ab hinc reliqua desunt G.*

contra eum vel eos, prout poterunt, eidem domino imperatori suum prestabunt auxilium. Et si contigerit ipsum dominum imperatorem rem aliquam, quam habet in presenti vel habebit in futurum, quacumque causa amittere, eam recuperare iuvabunt omni tempore et retinere ac omnibus iuribus suis et Romani imperii adipiscendis, refinendis et recuperandis toto posse assistent.

2) Item confessi fuerunt et recognoverunt sindicario nomine quo supra, ipsum dominum imperatorem esse et esse debere verum, naturalem, proprium et immediatum dominum suum et diete terre Cortone, communi et populi et districtus eiusdem cum omnibus iuribus suis et pertinentiis et ipsum dominum imperatorem habere et habere debere in predictis omnibus et singulis merum et mixtum imperium et omnimodam 10 iurisdictionem¹.

3) Et si sciverint, ipsum dominum imperatorem velle aliquem vel aliquos offendere, et inde specialiter vel generaliter fuerint requisiti, eidem domino secundum posse ipsorum prestabunt auxilium, consilium et favorem. Et si aliquid eis idem dominus imperator in secreto manifestaverit, illud sine sui licentia nemini pandent vel facient, 15 quod pandatur. Et si consilium idem dominus imperator ab eis petierit, illud dabunt, quod eis melius videbitur et magis pro eo expedire. Et quod nunquam in personis eorum aliquid scienter facient, quod in ipsius domini imperatoris iniuriam vel^b contumeliam possit redundare. Et omnia alia et singula facient, ad que veri subditi et fideles tenentur facere suo vero domino et facere consueverunt predecessoribus 20 Romanorum imperatoribus. Et omnia alia et singula, que in forma fidelitatis nove et veteris continentur.